
 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali          
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni       
pubbliche”; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche               

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le         
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo,               

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro               
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato            
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa,        
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo,           

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale nn. 794/2015, 
 
VISTI gli artt. 3, comma 1, lett. b), e 5, comma 2, del Decreto ministeriale              

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 35,             

36, 60, 72, 73, 95 co. 2 e 4; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.              

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del          
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al         
D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie             
Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017; 

 
VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei           

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,          
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori           
economici” aggiornate al D.Ls 56/2017 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale          
- Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016 e n. 69 del 23 marzo 2018                
ed alla legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019               
n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate nella              
G.U. della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 183 del 6 agosto 2019; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle             

modalità operative delle linee guida sopracitate; 
 
 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli” 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
www.uniroma1.it  

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 di 5 

 
 
 
 
 
VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca e         

Trasferimento Tecnologico n. 1560/2019, con il quale sono state approvate          
le proposte formulate dalla Commissione per l’acquisizione di medie e          
grandi attrezzature scientifiche tra cui quella del Prof. Alberto Boffi del           
Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”, di acquisire una          
piattaforma di spettrometria di massa MALDI ToF/ToF per un importo          
complessivo di € 512.000,00; 

 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10/04/2019 che ha individuato           

la Dott.ssa Alessandra Giorgi, appartenente al personale tecnico cat. D3          
del Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”, quale R.U.P.          
per la Fornitura, consegna, installazione e messa in servizio di una           
“PIATTAFORMA di spettrometria di massa MALDI-ToF/ToF, per la        
caratterizzazione strutturale di proteine di interesse bio-farmaceutico”       
gravante sul finanziamento Grandi attrezzature 2018 del Prof. Alberto Boffi,          
presente sul budget del Dipartimento di Scienze Biochimiche a (UA.S.057)          
di importo massimo di Euro 419.672,13 + I.V.A. con il supporto dell’Ufficio            
amministrativo del Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”; 

 
VISTA la propria Disposizione n. 243 del 10 settembre 2019 con la quale è stato              

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) alla         
Dott.ssa Alessandra Giorgi per la procedura aperta relativa all’acquisto di          
una PIATTAFORMA di spettrometria di massa MALDI-ToF/ToF;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 396/2019 del 17/12/2019          

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione             
annuale autorizzatorio 2020; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 397/19 del 17/12/2019 con           

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale             
2020-2022; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza          

2019-2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del         
29/01/2019; 

 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non sussistono convenzioni attive stipulate da          

Consip S.p.A. e/o MEPA aventi ad oggetto la fornitura richiesta; 
 
CONSIDERATO che la fornitura in questione è stata inserita nel “Programma biennale           

2019-2020 degli acquisti di forniture e servizi dell’Ateneo di importo unitario           
stimato di importo pari o superiore ad Euro 40.000,00 approvato con           
Delibera del Consiglio di Amministrazione - CUI F80209930587201900147; 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

Pag 3 di 5 

 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla pubblicazione del relativo bando di gara           

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ai sensi di quanto          
previsto dagli artt. 36, comma 9, 73 e 164, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016               
e ss.mm. e ii. e dal citato Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei              
trasporti del 2 dicembre 2016; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi economali n.          

448/2020 del 03/02/2020 di nomina della Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj          
quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio         
di pubblicazione; 

 
VISTA la determina a contrarre n. 23 rep. 61/2020 prot.n. 244 del 12 febbraio             

2020 del relativa all’affidamento del servizio di pubblicazione di bandi e           
avvisi sulla Gazzetta Ufficiale; 

 
VISTA la determina di aggiudicazione n. 67 rep. 142/2020 prot.n. 575 del 24 aprile             

2020 con la quale il servizio di pubblicazione di bandi e avvisi sulla             
Gazzetta Ufficiale è stato affidato all’operatore economico Gruppo        
Editoriale Effemmeti Srl, essendo avvenuto con esito positivo, la         
consultazione del casellario ANAC e la verifica del documento unico di           
regolarità contributiva, in aderenza a quanto previsto dalle succitate Linee          
guida ANAC n. 4, e dalla relativa circolare direttoriale, per gli importi non             
superiori ad Euro 5.000,00; 

 
VISTO il comunicato ANAC del 25 maggio 2020 con il quale è stata data             

comunicazione dell’esonero temporaneo del pagamento dei contributi       
dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’art. 1 comma 65              
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 per la partecipazione di gara dalla             
data di entrata in vigore del citato decreto legge; 

 
PRESO ATTO della facoltà, prevista nel comma 11 dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e            

ss.mm., avallata dal RUP, di non richiedere una garanzia definitiva, stante,           
nel caso di specie, la brevità temporale di esecuzione del contratto; 

 
CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli adempimenti ex art.           

3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato, ai          

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. mediante             
corrispondenza commerciale; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2020; 
 
SENTITO il Direttore del Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”,          

Prof. Alberto Boffi; 
 
 

 



 
 
 
 

Pag 4 di 5 

 
DISPONE 

1. di autorizzare il ricorso a una procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60              
D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., della Fornitura, consegna, installazione e messa in servizio               
di una “PIATTAFORMA di spettrometria di massa MALDI-ToF/ToF, per la          
caratterizzazione strutturale di proteine di interesse bio-farmaceutico” – CIG: 8339568D36          
– CUP: B88D18000120005 gravante sul finanziamento Grandi attrezzature 2018 Prof.          
Alberto Boffi con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più          
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto per un importo complessivo             
di € 419.672,13 + IVA, di cui € 444,73+ IVA per oneri per la sicurezza;  

 

2. di approvare il relativo Capitolato speciale unitamente agli allegati ed il Disciplinare di             
gara; 

 

3. di approvare per la gara in argomento il seguente quadro economico: 

● Euro 419.672,13 per la Fornitura, consegna, installazione e messa in servizio di una             
“Piattaforma di spettrometria di massa MALDI-ToF/ToF; 

● Euro 4.724,13 per i costi di pubblicazione bando e avvisi. 

 

4. di autorizzare  i seguenti accantonamenti di budget: 

● Euro 419.672,13 per la Fornitura, consegna, installazione e messa in servizio di una             
“Piattaforma di spettrometria di massa MALDI-ToF/ToF da imputare sul conto AA           
02.03.010.010 - Attrezzature tecnico-scientifiche - del B.U esercizio 2020 - UA.S.057 

● Euro 4.724,13. per i costi di pubblicazione bando e avvisi, da imputare sul conto AC               
11.02.010.010- Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione - del B.U. esercizio            
2020 - UA.S.057; 

 

5. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento alla società Gruppo            
Editoriale Effemmeti Srl,, del servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della           
Repubblica Italiana, per un importo di Euro 3.809,12 + IVA, per spese di pubblicazione,              
oltre Euro 50,00 + IVA per spese di trasmissione e commissione ed Euro 16,00 per bolli                
(Euro 4.724,13 IVA, spese di pubblicazione, spese di trasmissione e commissione e bolli             
compresi);  

 

6. L’importo pari ad Euro 4.663,13, relativo al costo di pubblicazione del bando, al netto della               
provvigione dovuta alla società Gruppo Editoriale Effemmeti Srl, sarà rimborsato          
dall’Impresa aggiudicataria della concessione in argomento, così come previsto dalla          
normativa citata nelle premesse; 

 

7. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il servizio di pubblicazione              
di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare               
fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle  

 

 

 



 
 
 
 

Pag 5 di 5 

 

 

prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso             
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.; c) una                 
clausola penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto, con riferimento               
all’inadempimento dell’operatore economico agli obblighi ex lege di veridicità e di           
aggiornamento, in caso di di modifiche sopravvenute, delle dichiarazioni rese          
all’Amministrazione per l’affidamento del servizio di pubblicazione, salvo il risarcimento del           
maggior danno eventualmente subito dall’Amministrazione.  

 
f.to Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj  

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOCHIMICHE “A. ROSSI FANELLI” 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 
 
 
Disposizione (AOO Periferiche) 
Repertorio n. 219/2020 
Prot. n. 988 del 23 luglio 2020 
 
 
 
Pubblicato in data 23 luglio 2020 

 


